

سلامونه!

عبدالله حیدرزی په هیواد کې د چاپیریال ساتني ځوان فعال:

د چاپیریال ساتني برخه کې مې دریم کال ده چې دخپل یم کار کوم فعالیت کوم د عامه پوهاوي په برخه کې د مختلفو لاري کار کوم چې له هغې جملې ویديوي پیغامونه جوړوم د چاپیریال په برخه کې د عامه پوهاوي لپاره، مختلفو ویديويو ته مقالې لیکم د چاپیریال ساتني برخه کې د عامه پوهاوي په یوه رادیو کې خپلې خپورني لرم مشخص د چاپیریال په برخه کې چې د کابل پوهنتون د چاپیریال ساتني ، ځمکپونې پوهنځیو او همداسې د چاپیریال ساتني برخې تخصیصینو سره مرکې کړم او لا به هم کار کړم ما سره ډیرې طرحې دي چې باید کار پری اوشي او له ما سره پوره ټیم ده نور ملگر یې هم لرم ستاسو د همکارو په هیله.

دا ټول هغه موارد یا مقالې دی چې کولای شي د چاپیریال په ساتنه کې د خلکو د عامه پوهاوي په برخه کې گټور تمام شي او بل تاسې چې کومو موضوعاتو ته اشاره کړي دا ټولې مقالې مې ستاسې د موضوعاتو مطابق او ورسره سر خوري.

نو ددې لپاره مې وغوشتل چې خپل ځینې مقالې درسره شریکې کړم له سایټ سره درسره شریکې کړم تر څو تاسې یې هم وگوري بدبختانه چې ځینې هیوادوال مو کاپي پست کوي .

زموږ دنده پای ته نه رسېږي | عبدالله حیدرزی

- November 2, 2019
- Written by: [تاند](#)
- [Leave a reply](#)



عابدالله حیدرزی

• Category: [مقالی](#)

• [permalink](#)

• Tagged under:

[طبیعت](#), [حیدرزی](#), [چاپیریال](#)

•  <http://taand.com> خپروونکی: [تاند](#)



انسان د طبیعت یوه برخه ده، غوره کامیابی په طبیعت غلبه نه ده بلکې له هغه سره جوړ
جاری دی.

چاپیریال د انسان د اړتیاوو د پوره کولو او ژوند خای دی او هره ورځ چې تیریري
ارزښت یې لاپسې زیاتیري. خو له بده مرغه دا مهال انسان په دې خاورینه کره کې له
طبیعی منابعو څخه له حده د زیاتې گټې اخیستو، په خاوره، اوبو او هوا کې د خطرناکه
ککړتیاوو رامنځ ته کولو له امله، د له منځه تلو له گواښ سره مخ کړی دی.

د یوویشتمې پېړۍ او اوسني عصر لویه ستونزه چاپیریالي ستونزې جوړوي. د چاپیریال ککړتیا اوسني نسل ته لوی گواښ متوجه کړی دی. پوهانو ته ثابتې شوي ده، چې د چاپیریال ساتنې په برخه کې څیړنې نظر نورو ټولو څیړنو ته ستونزمنې، مهمې، د بیلابیلو برخو لرونکې او ضروري دي. چاپیریال ساتنه او د طبیعي توازن حفظ هم د بشریت او هم د ټولو نورو ژوندیو موجوداتو په خیر ده.

د څیړنو په اساس هر کال په ټوله نړۍ کې لږ تر لږه درې میلونه وگړي د ککړ چاپیریال له لاسه خپله ساه ورکوي، چې په دې کې (۹۰٪) سلنه په پرمختللیو هېوادونو او نور مخ په وده او وروسته پاتې هېوادونو کې شتون لري.

د چاپیریال ساتنې په مسلو کې له انساني ځواک څخه زیاتې گټې اخیستو او په هره برخه کې د چاپیریال ساتنې زده کړې دود گرځولو ته اړتیا لري.

اسلام مبین دین تل خلکو ته دا حکم کوي چې تاسو خپل ځانونه او خپل چاپیریال پاک وساتئ تر څو د ډول ډول روغتیایي ستونزو څخه بچ شئ.

داسلام ستر لارښود حضرت محمد (ص) فرمایي:
دلاري څخه چټلي پلپتي او هر مضر شی لري کول صدقه ده.

په ۱۹۶۰مو کلونو کې افغانستان ته د یو متمدنه هیواد په سترگه کتل کیده او کابل ته به یې د ښارونو ناوې ویل کیده. دا ځکه چې په همدې وخت کې د کابل ښاریان خپل ښار دومره پاک او شین ساتلی و چې د ټولې نړۍ سترگې ورته اوښتي، متأسفانه چې په وطن کې مو پردی پاله کور گډي جگړې شروع شوي او دغې مودې زیات دوام ونکړ او ډیر زر زمونږ ښارونه او هیواد د هغو ښارونو په ډله کې راغی چې د ښار نظافت او دچاپیریال سالمه ساتنه نه کوي او ورځ تربلې یې هوا ککړیزي.

دا مهال چې دهیواد نفوس ورځ تربلې په زیاتیدو دی په لویو ښارونو کې دخلکو لخوا د ښار اوسیدني ښاري فرهنگ نه مراعات کیږي، هیڅوک ځان د چاپیریال د ساتنې په اړه

مسؤل نه گڼي بايد مور او تاسي ٽول پدي خبر ووسو چي دچاپيريال په ساتنه كي هغومره مسوليت چي دولت ته متوجه كيږي همغومره مسوليت عام خلک هم لري. که دلته د يوې خوا دولت گرم دی له بلې خوا خلک هم په پوره ډول پره دي

دا به سمه وي چي د کثافاتو وړل او ټولول د بناروالی کار دی، خو بناروالی نږدې د بنار په گڼو سيمو كي کثافات دانی لگولي دي، خلک ولي په كي کثافات نه اچوي او د کثافت دانيو څنگ كي يې اچوي. سمه ده چي بناروالي به هم خپل کار سم نه کوي خو د يوه لاس نه تک نه پورته كيږي که چيرته خپله بناريان او د سيمي اوسيدونکي د خپل چاپيريال د پاک ساتلو هڅه ونه کړي نو يوازي بناروالی او د چاپيريال ساتني اداره څه نه شي کولی.

زمونږ دنده د چاپيريال په ساتنه كي:

په بنار كي هره سيمه او کوڅه خپل مشر (وکیل گذر) لري همدا مشران دي د خپلو سيمو خلک راټول کړي او ورته دي ووايي چي کثافات په خپل ټاکلي ځای كي واچوي او د چاپيريال په ساتنه كي ټول سره لاسونه يو کړي، په خپلو کورونو كي هم ووايي چي خپلې بي ځايه ځای وانه چوي، نو څه فکر کوي تغير به رانه شي او په ډېر لږ وخت كي به مور د ډېر يو بڼه چاپيريال لرونکي و نه اوسو.

مور او تاسي بايد هر يو د چاپيريال په پاک ساتلو كي خپل مسوليت ادا کړي په يو ډېر بڼکلي او پاک چاپيريال كي به مو استوگنه وي.

د بنار د هرې سيمي مشران خپل کشران او کورنۍ د چاپيريال ساتني د اهميت او ارزښت په اړه پو کړي او د خپلو او گندگيو د بي ځايه اچولو مخه ونيول شي تر ډېره بريده به مو بنار او سيمه پاکه شوي وي.

زمونږ دنده ده، چي د يو پاک چاپيريال په رامنځ ته کولو كي خپله برخه کار وکړي.

که چيرته مور د چاپيريال د پاکولو او پاک ساتلو مسوليت يوازي په بناروالی او د چاپيريال ساتني په ادارې پورې محدود کړو فکر کوم چي دا به سم کار نه وي، ځکه مور خپله د دي ځای او سيمي استوگن يو او تر ټولو ډېر د بد چاپيريال اغيز پر مور او مور پر کورنيو كيږي؛ مانا دا چي ستونزه مور ته پيښيږي، نو په حل کولو كي يې بايد تر نورو لومړی منډه ووهو.

همدارنگه د بناروالی مسولین وایي چې خلک په هر ځای کې د چاپیریال پر وړاندې د بناروالی اړوند کومه ستونزه گوري په سیمه کې دې نږدې د بناروالی ناحیو ته ورشي خو ما ولېدل چې په ډیری ځایونو کې کثافات دانی لگیدلي وي، خو خلکو د کثافات دانیو پر ځای خځلي او گندونه د کثافات دانیو تر څنګ اچولي که دولتي مامورین ټول بنار پاک وساتلی شي، خو که هر کس او هر فرد په خپله برخه کې مسولیت وپېژني نو ډېر ژر به وویني، چې ټوله سیمه یې بنیرازه کړی

راځي د خپل چاپیریال د پاک ساتلو لپاره کار وکړو فکر نه کوي چې بیا به نو په یو پاک او سالم چاپیریال کې مو استوګنه وي.

(وايي، بنار زموږ ټولو شریک کور دی.) لکه څنګه چې د خپل کور د پاک ساتلو خیال ساتو راځي د خپل بنار په پاک ساتني هم پوره پاملرنه وکړو.

وايي چې ((هره ورځ د چاپیریال ساتني ورځ ده.)) نو موږ او تاسو هم باید د چاپیریال ساتني ادارې او نورو مسولو ادارو سره یو ځای د خپل بنار د پاکولو په برخه کې مرسته وکړو.

بڼه چاپیریال د بڼه او سالم ژوند زیږنده دی.

880 total views, no views today

ککړتیا مو څنګه وژني؟ | عبدالله حیدري

- November 23, 2019
- Written by: [تاند](#)
- [Leave a reply](#)



عابدالله حیدرزی

• Category: [مقالی](#)

• [permalink](#)

• Tagged under:

[ککرتیا, عابدالله حیدرزی](#)



• <http://taand.com> خپروونکی: [تاند](#)



په دې وروستيو کې د کابل هوا داسې ککره شوې ده چې ساه اخیستل په کې گران کار دی او په ځانگړې توگه د شپې له لوري د پلازمېنې هوا یوازې لوگی وي.

موندني بنیې چې په ۲۰۱۷ میلادي کال کې د ککړې هوا له امله ۲۷ زره افغانان مړه شوي، همدا ده چې ویلی شو چې د کابل ککره هوا دلته د روان جنگ نه ډیره وژوونکې ده. دې ورځو کې د کابل د ککړې هوا په اړه بیلا بیل راپورنه خپریږي چې له امله یې بناریان اندیبنمن شوي ولي له بده مرغه د بناریانو پام هغه مسؤلیتونو او کړنلارو ته نه اړوول کیږي چې د هوا د ککرتیا د کچې را کمولو یا کم تر کمه نه زیاتیدا کې رول لوبوي.

همداسي نوري ډيري ناوړه پيښي دي چې زموږ ډيري هيوادوال خپل ژوند پکې له لاسه ورکوي که هغه د اوبو، خاوري او همداسي ده هوا ککړتيا ده.

نو ځکه خو اړينه ده چې د ټولني هر وگړي جلا جلا د چاپيريال ساتني موضوع ته د يوې ارزښتناکه او حياتي ښکارندې (پديدې) په سترگه وگوري او هېڅ کله جوړونکو عواملو ته يې، چې هوا، اوبه او خاوره ده زيان ونه رسوي.

راځي نن د هوا په ککړتيا خبري کوو چې سنگه کولای شو ددي خطرناکي پيښي څخه ځانونه وژغورو او په يوه سالمه ټولنه کې ژوند ته دوام ورکړو.

دا چې د کابل د ککړي هوا په وړاندې د چاپيريال ساتني اداره او د کابل ښاروالۍ څومره لاس په کار ده هغه بيله موضوع ده ولې دا بايد له پامه وه نه ويستل شي چې د ککړتيا په وړاندې د عامه ولس په ځانگړې توگه د ښاريانو ونډه نه اخيستل هغه څه دي چې دولتي ادارې په چارو کې د ناکامۍ سره مخ کړي.

د کابل د ککړي هوا د کچې راټيټولو په خاطر بايد د دولتي لاس په کاريدا سربيره، د کابل ښاريان بايد لاندې لارښوونې د خپل ژوند په چارو کې، ښي په کلکه عملي کړي. د ښاريانو دا چاره به وکولای شي چې نه يواځې دا چې د با مسوله ښاروندي هوډ را وټوکوي بلکې ورسره به د ښار ککړه هوا تر يو بريده را پاکه شي.

سنگه د هوا د ککړتيا مخه ونيسو؟

ښاري ټرانسپورټ کاروونه: که څه هم له بيخي بده مرغه د کابل ښاري ټرانسپورټ د کيفيت او شمير له پلوه د هېڅ برابر دی ولې د شخصي موټرونو، کوچنيو سورليو او ټيکسيانو ډيرښت هغه بدمرغي ده چې هم يې د ښار گڼه گڼه ډيره کړي، هم يې د تيلو د ډير سوند له امله ښار په زهرجن غازونو لړلی. نو د همدې لپاره بايد د بدتر نه بد انتخاب شي او شخصي ټرانسپورټ په ځای ښاري ټرانسپورټ ته لومړيتوب ورکړل شي. په دې برخه کې د ملي بس تش په نوم رياست هم بايد له خوبه راپاڅي او خپل ودرول شوي ملي بسونه دې په رڼه او آزاده سيالۍ شرکتونو/وگړو ته وسپاري ترڅو ښاري ټرانسپورټ آسانه او ارزانه شي.

د تيلو په ځای د طبيعي غاز کاروونه: د ژوند په بيلا بيلو چارو کې د بريننا، تودوخي يا ماشينونو د چلښت لپاره جنراتورونه/موټرونه په پټرولو/ډيزلو چليږي چې له امله يې هوا ته زهرجن غازونه مينځته راځي. د ژوند د يادو چارو مخته وړلو لپاره بايد ښاريان له

بريښنا يا کم تر کمه طبيعي غاز نه گټه واخلي. دې سره به هوا د زهرجن دودونو کچه کې يو څه کمښت راشي.

د پلاستيکي توکو د کارولو نه ډډه: روانه لسيزه کې د پلاستيک صنعت وده کړې، د ژوندانه رنگا رنگ توکي له پلاستيکو چورپيري چې نه يواځې د جوړيدا په مهال هوا ککړوي بلکې دغه پلاستيکونه پخپل ځان کې وروسته د کاريدا د هوا د ککړتيا برخه گرځي. نو د ککړتيا د کمښت لپاره بايد د پلاستيکي توکو کاروول کم کړای شي او په ځای دې خاورين يا کم تر کمه ښيښه اي توکي انتخاب شي.

موسمي او ځايي سبزيو/ميوو کاروونه: موندني ښيي چې موسمي او ځايي سبزيانې او ميوې کاريدا کولای شي لوجيستيکي ټرانسپورټ را کم کړي، د ميوو د ساتني صنعت اړتيا کمه کړي. د دې دا مانه چې د هوا د ککړتيا دوه داسې لاملونه چې د موسمي او ځايي سبزيو او ميوو په کاريدا سره کم تاثيره کيږي د هوا د ککړتيا په راکمولو کې رول لوبوي. ورته حال کې د موسمي او ځايي سبزيو او ميوو په کارولو سره د هغې سيمي سرمايه له بيرون تگ نه را خوندي کيږي چې دغه کره پخپله يوه اقتصادي گټه هم بلل کيږي.

نيالگي کرل: په يو ښار کې د نيالگيو، شنو ساحو او بوټو شتون نه پريردي چې هلته هوا ککره شي. د چاپيريال ساتني پوهان د يو ښار/هيواد ۲۵ سلنه ځمکه شنه ساحه اړينه گڼي ولې بدبختانه په ټول افغانستان کې دا سلنه تر ۲ پورې راټيټه شوې. د ښار د ککړې هوا لوي لامل همدا د نيالگيو او شنو ساحو نه شتون دی. د همدې لپاره چې د هوا ککړتيا را کمه شي؛ نو ټول ښاريان بايد دا خپل ايماني او افغاني مسؤليت وگڼي چې پخپلو ځمکو، کورونو آن په اپارتمانونو کې څه برخه ځای د بوټو، نيالگيو او گلانو لپاره جلا کړي. دې سره به نه يواځې دا چې د ځايونو ښکلا مينځته راشي بلکې د هغه ټولو غازونو چې د ککړې هوا برخه دي او ښاريان د ساه اخيستنې له لارې بدن ته کش کوي، کم شي او ښاريان به يې له زيانونو نه خوندي شي.

ښاري گڼه گونې نه گوښه کيدل: ښاري گڼه گونه د هوا د ککړتيا لامل گرځي، دې سره ښار کې د هوا ککړتيا تر لوړې کچې رسي. د دې لپاره چې له دغې ککړې هوا نه وساتل شي؛ نو ښه دا ده چې له ښاري گڼې گونې خوا ته مه ځئ. که چيرې د نه تگ امکان نه و؛ نو بيا کم تر کمه مو مخ په ټوټه او يا ځانگړ کړی شوو دستمالونو (ماسکونو) پټ وساتئ.

د کاریدا توکو د بیا بیا کاروونه: د ژوندانه د ترسره کولو لپاره باید دا رنگه توکي له بازاره واخیستل شي چې تر ډیره د کار وړ وي او ورته حال کې ترې نورو برخو کې هم کار واخیستل شي، دې سره به د بیلا بیلو توکو د اخیستلو نه ډډه شوې وي. د توکو د بیا بیا اخیستل صنعتونه جوړوونې ته هڅوي چې د هوا ککړتیا لامل ګرځي. ورته حال کې باید دا هڅه هم وشي چې دویم لاس (کاروول شوي) توکي اخیستل او پلورل هم باید دود شي، دا کار هم د کارخانو د کم چلیدا لامل ګرځي چې ترې د هوا ککړتیا را کمیدای شي.

571 total views, no views today

بي کیفیته تیل او زموږ تجاران | عبدالله حیدرزی

- October 27, 2019
- Written by: [تاند](#)
- [Leave a reply](#)



عبدالله حیدرزی

- Category: [مقالی چاپیریال](#)
- [permalink](#)



• <http://taand.com> خپرونکی: تاند



زموږ ډیری افغان تجاران د پنځو افغانیو گټي لپاره بی کیفیته تیل هیواد ته را واردوي چې دلته بیا د اته دیرش میلیونه افغانانو ژوند له گواښ سره مخ کوي.

ککړتیا هغو بی کاره موادو ته چې په یوه چاپیریال کې ژوندیو موجوداتو ته د اختلال، نا انډولتیا او نا راحتی لامل کیږي، ویل کیږي. ککړتیا کېدای شي د کیمیاوي موادو په شکل وي یا د انرژي په شکل لکه غږ، گرمي یا هغې رڼا چې چاپیریال ککړ کړي



مور او تاسي وینو چې په

هیواد کې مو ککړتیا اوج ته رسیدلی. افغانستان ته چې په ۱۹۶۰مو کلونو کې د یو متمدنه هیواد په سترگه کتل کیدل او کابل ته به یې د ښارونو ناوي ویل کیده. دا ځکه چې په همدې وخت کې د کابل ښاریانو خپل ښار دومره پاک او شین ساتلی ؤ چې د ټولې نړۍ سترگې ورته اوښتي خو نن مور او تاسي وینو چې په نړۍ کې کابل د ککړو ښارونو په کتار کې لومړی هغه ښار دی چې ډیر ککړ دی له عواملو څخه یې یو بی کیفیته تیل دی چې په پراخه پیمانې هر ورځ د تیلو د مافیا په واسطه هیواد ته واردیږي چې د چاپیریال په ککړتیا کې مستقیم اغیز لري. دغه تیل چې کله په ډیزلي ماشینونو، کارخانو، فابریکو، جنراتورونو، موټرونو او هم داسې نورو وسایطو کې واچول شي دا تیل نیم ماشین سوځوي او سم نیم یې د لوگي په شکل هوا ته پورته کیږي.

زهرجنه هوا په څه معنا!؟

دغه بي کیفیته تیل دي چې په خپل ترکیب کې مختلف کیمیاوي مواد او زهرجن گازونه لري کله چې په ازاده فضا کې او یا هم د لوګي په شکل هوا ته پورته کیږي دغه بی کاره او زهرجنه هوا بیا مور تنفس کوو چې زموږ ده مړیني لامل ګرځي.

د څیړنو په اساس هر کال په ټوله نړۍ کې لږ تر لږه درې میلیونه وګړي د ککړې هوا له لاسه ساه ورکوي، چې په دې کې (۹۰٪) سلنه په پرمختللیو هېوادونو او نور مخ پر ودې او وروسته پاتې هېوادونو کې دي.

هر لیتر ګمرک شوي بی کیفیته تیل د سالمو تیلو په نسبت ۱۷ افغانۍ ګټه لری د افغانستان بازار کې روزانه ۱۵ میلیونه لیتره بی کیفیته تیل پلورل کیږي، چې هره ورځ د تیلو مافیا له دی لاري دوه سوه او پنځوس میلیونه افغانۍ ګټه تر لاسه کوي. پورته ذکر شوی مبلغ د بی کیفیته تیلو د واردونکو مافیا د یوي ورځي درآمد دي!

د چاپیریال د ستونزو څخه یوه لویه ستونزه دورې یا میډه ګردونه دي. میډه ګردونه هغو ګردونو ته وايي چې قطر یې له (۱۰) میکرونو څخه کم وي او میکرون د ملي متر زرمې برخې ته وايي. دا میډه ګردونه په اسانۍ سره سږو ته دتنفس له لاري ننوځي او هلته ځای نیسي، چې د امبولي او سر طان ناروغیو باعث ګرځي او دا میډه ګردونه د زرو ډیزلي ماشینونو، بی کیفیته او زهرجنو تیلو، موټرونو او تولیدي کارخانو څخه راوځي، چې له بده مرغه په افغانستان کې ددغې ستونزې د کنټرول لپاره کومه ملي پالیسي نه شته.

په افغانستان کې د ژوند چاپیریال وضعیت هم د نورو وروسته پاتې هېوادونو غونډې ځورونکي او د زیاتې اندېښنې وړ دی؛ خو بیا هم د بېلابېلو دلایلو له امله دا موضوع له خلکو پټه او بی اهمیت پاتې ده، په اړه یې معلومات نه لري او حتی په اړه یې لږ سوچ هم نه کوي. دې موضوع ته تر ډېره دولتونو او حکومتونو هم پام نه دی کړی او یوه ډېره حیاتي موضوع یې له پامه غورځولې ده. که له هره اړخه دې موضوع ته وګورو؛ نو د لاملونو یوه برخه یې بیا هم امنیت ته راګرځي، یعنی سیاسي او امنیتي ستونزو بیا هم د ژوندچاپیریال د ژوند نورو برخو غونډې زیانمن کړی دی.

همدې ستونزو، جګړو او غربت زموږ خلک دومره ځورولي، چې یواځې د ژوندي پاتې کېدو په اړه سوچ وکړي، نه د سالم ژوند کولو او ژوند چاپیریال په اړه.

